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CIEĽ USMERNENIA 
 
Cieľom Usmernenia č. 2 k Výzve na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného 
finančného príspevku na podprojekt v rámci Blokového grantu „Modernizácia verejného 
osvetlenia“ (ďalej len „usmernenie“) je vydať stanovisko k oprávnenosti dane z pridanej 
hodnoty a v tejto súvislosti aktualizovať Príručku pre žiadateľa o poskytnutie NFP. 
Usmernenie vychádza z otázok potenciálnych žiadateľov o NFP. 
 
PLATNOSŤ USMERNENIA 
 
Usmernenie platí dňom zverejnenia na internetovej stránke Slovenskej inovačnej  
a energetickej agentúry a na www.eeagrants.sk.  
 
ZMENA V PRÍRUČKE pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 
na podprojekt v rámci Blokového grantu „Modernizácia verejného osvetlenia“ 
 
Zmena nastáva v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie NFP v bode 6.1 Daň z pridanej 
hodnoty (DPH). Pôvodný text sa mení nasledovne: 
 
V zmysle Podrobných ustanovení o oprávnenosti výdavkov vydaných Úradom pre finančný 
mechanizmus „výdavky spojené s DPH a inými daňami, odvodmi a poplatkami akejkoľvek 
povahy, ktoré zo zákona nemôžu byť refundované od prijímateľského štátu, sú oprávnené na 
financovanie.“ 
 
Z toho vyplýva, že u platiteľa DPH je DPH oprávneným výdavkom v prípade, že nemá nárok 
na odpočítanie dane v plnej výške pri danom prijatom plnení v súlade so zákonom  
č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty. 
 
U neplatiteľa DPH je DPH oprávneným výdavkom, nakoľko táto osoba si nemôže uplatniť 
odpočítanie dane.  
 
V takom prípade, keď je plnenie oprávnené iba v alikvotnej časti, je DPH vzťahujúca sa 
k tomuto plneniu oprávnená v rovnakej alikvotnej časti. 
 
V prípade, že existuje zákonný nárok na odpočet DPH, táto daň nie je oprávneným 
výdavkom. 
 
Tzn., že ak obec, ktorá v zmysle § 3 ods. 4 zákona o DPH inak nie je považovaná za 
zdaniteľnú osobu, avšak v rozsahu určitých zdaniteľných činností, ktoré vykonáva, je 
zdaniteľnou osobou a je registrovaná ako platiteľ DPH a uplatňuje si odpočítanie dane len na 
tie vstupy, ktoré súvisia s jej zdaniteľnou činnosťou postupuje nasledovne: 

- v tlačive Žiadosti o poskytnutie NFP v časti 1. Informácie o žiadateľovi pri otázke 
Platiteľ DPH začiarkne políčko „áno“, 

- nepredkladá povinnú prílohu č. 4 k Žiadosti o poskytnutie NFP a namiesto nej 
predloží samostatný list papiera, na ktorom uvedie, že danú prílohu nepredkladá 
a vysvetlí prečo, 

- v rozpočte podprojektu uvedie DPH ako oprávnený výdavok v prípade, že nemá 
nárok na odpočítanie dane. 


